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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 2. juni 2022

00.01.00-G01-16-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 2. juni 2022.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning for Børne- og Skoleudvalget pr. 30. april 2022

00.30.14-A00-1-22

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. april 2022. Det er årets anden opfølgning, og den
indeholder dels udviklingen i årets fire første måneder og dels forventningerne til hele 2022.

Samlet for udvalget forventes et restbudget / mindreforbrug på 8,0 mio. kr. Restbudgettet vedrører:

Der forventes på nuværende tidspunkt et restbudget på 3,0 mio. kr. vedrørende Dagtilbud, Undervisning og
Fritidstilbud

Forventet budgetoverholdelse på anbringelsesområdet, men risiko for merforbrug, som følge af flere
nyanbringelser

Forventet merforbrug på 0,5 mio. kr. vedrørende pulje til særlige dagtilbud og klubber

Familiecenter Toftegård forventer budget overholdelse. Dette under forudsætning af oparbejdede ventelister

Der er vedhæftet et bilag med den samlede budgetopfølgning for samtlige udvalg. I bilaget er ovennævnte punkter
beskrevet.

Økonomi

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2022 at udgøre et overskud på godt 216 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsresultat Oprindeligt Forventet Forventet

budget regnskab restbudget

Indtægter (skatter og tilskud) -3.897 -3.897 0

Driftsudgifter i alt 3.687 3.681 6

Driftsresultat før renter -210 -216 6

Driftsoverskuddet på 216 mio. kr. er 6 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget på 210 mio. kr.

Årsager til, at driftsoverskuddet forventes forbedret med 6 mio. kr.

Mindreudgifter på grund af omlægning af feriepengeafregning 9

Forventede mindreudgifter, primært på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område 11

Forventet forbrug af budgetoverførsler fra 2021 -14

Forventet restbudget 6

Som det fremgår af tabellen skyldes forbedringen på de 6 mio. kr. dels en reduktion af driftsbudgettet vedrørende
feriepengeafregning, dels forventet mindreforbrug på primært Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område og
dels et forventet forbrug af de overførte budgetmidler fra 2021.

I årets første budgetopfølgning blev det forudsat, at budgetoverførslerne til 2023 ville være de samme som
overførslerne fra 2021. I denne opfølgning beror forventningerne til overførslerne på konkrete vurderinger. Det har
betydet, at forventningerne til overførslerne til 2023 er reduceret med 14 mio. kr. til nu at udgøre 67 mio. kr.
Erfaringsmæssigt har forventningerne til overførslerne på denne tid af året vist sig at være for defensive. Det er
derfor sandsynligt, at driftsoverførslerne kommer tættere på overførslerne fra sidste år, der var på 81 mio. kr.



I forhold til oprindeligt budget forventes der mindreudgifter på 4 mio. kr. på overførselsområdet, mens
serviceudgifterne forventes forbedret med knapt 2 mio. kr.

På driften anmodes om en tillægsbevilling på i alt 0,7 mio. kr., der foreslås finansieret af den afsatte
bevillingsreserve på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 24,5 mio. kr. vil
herefter blive reduceret til 16,6 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af april måned - at det samlede resultat vil være et overskud på 95 mio. kr.
Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes kassebeholdningen reduceret med godt
10 mio. kr.

DRIFT
Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.681 mio. kr. i 2022, hvilket er 6 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at
mindreforbruget på 10 mio. kr. på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget især drejer sig om antal borgere, der får
personlig og praktisk hjælp og de visiterede timer hertil. Det skal samtidig nævnes, at der på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes et lille mindreforbrug, men at områderne sygedagpenge, forsikrede
ledige, fleksjob, integrationsydelse og området for socialpsykiatri og handicappede kræver særlig opmærksomhed
og vil blive fulgt nøje.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge blot 2 mio. kr. under
kommunens serviceramme. Der bør derfor være øget opmærksomhed i forhold til overholdelse af kommunens
serviceramme, ikke mindst forbruget af opsparede driftsmidler.

ANLÆG
Der forventes anlægsudgifter på godt 110 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 192 mio. kr.

Der søges negative tillægsbevillinger til salgsindtægter for salg af grunde på 2,8 mio. kr., der dog modsvares af
merudgifter på samme beløb. Merudgifterne vedrører klargøring af Mørtelværksgrunden i Nakskov og grunden til
boligerne på Sdr. Boulevard i Maribo.

LÅNOPTAGELSE
Der søges en tillægsbevilling på 4,5 mio. kr. vedrørende for meget budgetteret lånoptag til nedrivningspuljerne.

LIKVIDITET
Den gennemsnitlige likviditet udgør 102 mio. kr. ved udgangen af april måned. Det er vurderingen, at likviditeten i
år vil ligge og variere mellem 90 og 110 mio. kr. for at ende på cirka 95 mio. kr. ved årets udgang.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling finansieret af bevillingsreserven på 0,7 mio. kr. til Økonomi- og
Erhvervsudvalget til afholdelse af folkeafstemningen om forsvarsforbeholdet

2. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,7 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af grund ved afkørsel 48

3. at der gives en negativ tillægsbevilling på 1,9 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af grunde ved Skovforten
i Nakskov

4. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til anlæg til indtægter for salg af diverse grunde og
bygninger

5. at der gives en tillægsbevilling til anlæg på 2,8 mio. kr. til klargøring af byggegrunde på Mørtelværksgrunden i
Nakskov og på Sdr. Boulevard i Maribo

6. at der gives en tillægsbevilling på 4,5 mio. kr. til for meget budgetteret lånoptag vedrørende
nedrivningspuljerne.

7. at Børne- og Skoleudvalget indstiller budgetopfølgningen 30. april 2022 godkendt.

Alt i alt søges der tillægsbevillinger på 4,5 mio. kr. finansieret af kassen.

Sagen afgøres af
Byrådet



Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Godkendt som indstillet.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30. april 2022_direktion fagudvalg og ØKE (003)



Punkt 3: Budgetoplæg 2023 - 2026

00.30.10-A00-3-21

Sagsfremstilling

BudgetoplÃ¦g 2023

Denne sag er et led i arbejdet med at opstille Lolland Kommunes budget for 2023 til 2026.

Fagudvalgene behandler pÃ¥ mÃ¸derne 30. maj â€“ 2. juni 2022 forslag til besparelser og budgettilpasninger
vedrÃ¸rende budgettet for 2023. PÃ¥ mÃ¸det skal fagudvalgene indstille forslag til besparelser og
budgettilpasninger til Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget, sÃ¥ udvalgets ramme kan overholdes. Herefter prioriterer
Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget mellem forslagene.

PÃ¥ mÃ¸derne 29. august â€“ 1. september 2022 orienteres fagudvalgene om eget budget, herunder tekniske
korrektioner. Udvalgene skal desuden opstille mÃ¥lsÃ¦tninger og indstille takster pÃ¥ udvalgets omrÃ¥de til
vedtagelse i ByrÃ¥det. Herefter er der 1. behandling af budgetforslaget i Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget den 8.
september og i ByrÃ¥det den 15. september. 2. behandling af budgetforslaget sker i Ã˜konomi- og
Erhvervsudvalget den 6. oktober 2022 og i ByrÃ¥det 13. oktober 2022.

PÃ¥ indevÃ¦rende mÃ¸de skal udvalget tage stilling til en rÃ¦kke besparelses- og budgettilpasningsforslag og
vÃ¦lge, hvilke der skal indstilles til Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget til videre prioritering. Der er vedlagt kataloger
over henholdsvis besparelsesforslag og forslag til budgettilpasninger. Forslagene er fremkommet, efter at
Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget pÃ¥ mÃ¸det 16. marts 2022 besluttede, at som forberedelse af fagudvalgenes
behandling skulle Direktionen arbejde med forslag, der imÃ¸dekommer kommunens likviditetsudfordring pÃ¥ 77
millioner kroner.

BudgetoplÃ¦gget, som udvalget drÃ¸fter pÃ¥ indevÃ¦rende mÃ¸de, vil senere skulle korrigeres for:

Ã†ndringer i pris- og lÃ¸nfremskrivningen

Lov- og cirkulÃ¦reprogrammet (kompensationer for nye love og regler)

Ã˜vrige tekniske korrektioner

Konsekvenser af Ã¸konomiaftalen med regeringen

I det vedlagte budgetoplÃ¦g er der indarbejdet en fremskrivning af priser og lÃ¸nninger baseret pÃ¥ Kommunernes
Landsforenings seneste forventninger. Disse inkluderer imidlertid ikke den seneste udvikling i priser, hvorfor det
mÃ¥ forventes, at den nÃ¦ste udmelding af forventninger til pris- og lÃ¸nudviklingen vil vÃ¦re vÃ¦sentligt forskellig
fra den nuvÃ¦rende.

I slutningen af juni mÃ¥ned fÃ¥r kommunen besked om hvilke kompensationer for nye love og regler, som
kommunen vil fÃ¥ i de kommende Ã¥r. Konsekvenserne heraf indarbejdes i budgetoplÃ¦gget.

Andre forslag til tekniske korrektioner vil blive indarbejdet til udvalgenes behandling af budgetforslaget i perioden
29. august â€“ 1. september 2022. Nogle tekniske korrektioner kendes allerede nu, og er vist i en vedlagt oversigt,
men er ikke indarbejdet i budgetoplÃ¦gget. Andre tekniske korrektioner afhÃ¦nger i hÃ¸j grad af udefrakommende
faktorer, eksempelvis pÃ¥ arbejdsmarkedsomrÃ¥det, hvor der i hÃ¸j grad er sammenhÃ¦ng til finansieringssiden,
hvorfor de fÃ¸rst kan opgÃ¸res endeligt efter sommerferien. PÃ¥ samme mÃ¥de indarbejdes konsekvenser af
Ã¸konomiaftalen med regeringen, nÃ¥r den kendes midt pÃ¥ sommeren.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drÃ¸fter budgetoplÃ¦gget, og beslutter hvilke forslag til besparelser og
budgettilpasninger, som Â Â Â Â Â skal sendes til Ã˜konomi- og Erhvervsudvalgets og ByrÃ¥dets prioritering.

Sagen afgÃ¸res af
Ã˜konomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
FravÃ¦rende: Merete Meyer

DrÃ¸ftet



I relation til fÃ¸lgende spareforslag BSU1a, BSU1b, BSU10, BSU11, BSU12 og BSU23 havde Udvalget fÃ¸lgende
bemÃ¦rkning:
Den nuvÃ¦rende skolestruktur , herunder Horslunde og Holeby landsbyordninger, sÃ¦ttes i proces med henblik pÃ¥
en udredning af mulige lÃ¸sninger.

FÃ¸lgende spareforslag sendes uÃ¦ndret til videre behandling:
BSU2, BSU3, BSU4, BSU5, BSU7a, BSU13a, BSU16 og BSU24

BSU15 sÃ¸ges af udvalget overflyttet til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Ã˜vrige spareforslag sendes ikke til videre behandling.

Udvalget Ã¸nsker en fremtidig debat om 10. klasses struktur

Ift. budgettilpasninger udgÃ¥r BSU42. BSU41 og BSU43 fastholdes.

Bilag

Budgetoplæg 2023 for fagudvalg og Økonomi- og Erhvervsudvalg maj 2022 (002)

Sparekatalog 2022 - v5 - budgettilpasningskatalog

Spareforslag i 2023 og frem på Børne- og Skoleudvalget i Lolland Kommune

Sammenfatningskema 2023

Budget reduktion børn- og skoleudvalg.xlsx

forslag i forbindelse med besparelser i budget Børn- og skoleudvalget.docx



Punkt 4: Budgetønsker til anlægsvirksomhed 2023

00.32.04-P20-4-22

Sagsfremstilling

Som led i budgetprocessen fremlægges hermed et samlet administrativt oplæg til anlægsønsker for budget 2023 og
overslagsårene.

Der er fremlagt anlægsforslag for 471,6 mio. kr. Materialet er omfattende og afspejler den administrative proces,
hvor budgetansvarlige er blevet anmodet om deres vurdering af anlægstiltag på de respektive ansvarsområder.
Ledelsen for sektorerne har haft lejlighed til at prioritere mellem ønskerne, som er blevet samlet i vedhæftede
anlægskatalog.

For en stor del af anlægsønskernes vedkommende er der tale om nødvendige anlæg for at opretholde drift, eller
anlæg hvor besparelsen ved investeringen opvejer udgiften til anlægget over en årrække.

For alle anlægsprojekternes vedkommende, skal det præciseres, at der er tale om skøn i forhold til udgifterne.
Såfremt anlægsprojekterne besluttes realiseret, og der gives en anlægsbevilling, skal der foretages en yderligere
kvalificering af, hvad anlægsudgifterne forventes at udgør.

Anlægsønsker på bygningsmassen er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Fra sektoren for Service og
Bygninger er der udarbejdet en prioriteret liste ud fra de projekter, som de mener byggeteknisk er mest
presserende. Ønskerne er medtaget under Økonomi- og Erhvervsudvalget i prioriteret rækkefølge, og de er oplistet
under de respektive udvalg, som de har relation til.

Behandlingen af anlægsønskerne følger budgetprocessen for driftsbudgettet.

Vedhæftet som bilag er en oversigt over igangværende anlæg. Endvidere er vedhæftet en oversigt over overførte
fremrykkede anlæg på 9,416 mio. kr., som vi har fået afslag på at låneoverføre, hvorfor det bliver et kassetræk i
stedet.

Økonomi

Da kommunens samlede indtægt for 2023 og efterfølgende år endnu ikke kendes, kan der ikke gives en vurdering
af, hvor stort råderum til anlægsønsker, der er plads til i budgettet. Kommunens økonomi giver dog ikke mulighed
for en gennemførelse af anlægsprojekter i det omfang kataloget lægger op til.

Der er generelt tale om skøn i forhold til udgifterne i anlægsønskekataloget, der skal kvalificeres yderligere, såfremt
anlægsprojektet realiseres.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at udvalget drøfter og prioriterer anlægsønskerne.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Drøftet og prioriteret.

Alle anlægsønsker sendes til videre behandling.

SD1 godkendes med forbehold for ændringer / bortfald under hensyntagen til bestilt udredning på skolestruktur,
jævnfør referat på punkt 3. Budgetoplæg 2023-2026

Bilag

Igangværende anlæg oversigt

Overførte fremrykkede anlæg

Anlægskatalog år 2023 - 2025



Punkt 5: Temadrøftelse Lolland International School

17.00.00-G01-330-20

Sagsfremstilling
Skole- og Dagtilbudssektoren præsenterer en status på arbejdet med etablering, drift og løbende videreudvikling af
Lolland International School. På mødet vil Lolland International School blive præsenteret med afsæt i de
vedhæftede slides.

Med afsæt i præsentationen af Lolland International School lægges op til en indledende politisk drøftelse af, hvordan
det håndteres, hvis elevtalsstigningen fortsætter, og skolen når sit loft på de 100 elever, som skolen er finansieret
med, jf. Byrådsbeslutningen 25. juni 2020. Drøftelsen udspringer af budgetforliget for 2022, hvoraf fremgår
følgende: "Der er afsat budget til en kapacitet på 100 børn, og det bør i 2022 undersøges, hvilke muligheder der er
økonomisk, lokalemæssigt osv. for evt. at udvide kapaciteten over tid."

Der lægges endvidere op til en drøftelse af, hvordan den stadige søgning af både udenlandske og danske familier
skal håndteres, indtil der foreligger en endelig beslutning i forhold til skolens nuværende rammer, der ikke rummer
væsentligt mere end 100 elever.

Indstilling
Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at Børne- og Skoleudvalget

1. drøfter præsentationen af Lolland International School
2. med afsæt i budgetforliget for 2022 drøfter den situation, at der er afsat budget til en kapacitet på 100 børn,

og det derfor undersøges, hvilke muligheder der er økonomisk, lokalemæssigt osv. for evt. at udvide
kapaciteten over tid.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Drøftet.

Bilag

BSU LIS presentation adm formøde 190422



Punkt 6: Lolland Kommunes retningslinjer for børn og unges
svømmeundervisning, badning, sejlads og andre vandaktiviteter

17.00.05-A00-1-22

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget bestilte på sit møde den 3. marts 2022 en sag om Lolland Kommunes retningslinjer for
børn og unges svømmeundervisning, badning, sejlads og andre vandaktiviteter.

Retningslinjen har sin oprindelig baggrund i en præcisering af reglerne i anledning af svømmeulykken i Rødby
Svømmehal i 2017. Retningslinjen er senest ændret af Børne- og Skoleudvalget i februar 2019, hvor retningslinjen
på en række punkter blev lempet markant, herunder navnlig følgende:

Børn fra 4 år blev omfattet af reglerne for skolebørn

Besøg i vandlande, badning fra strande m.v. blev tilladt

Vandaktiviteter for børn i alderen 0-3 år blev tilladt med en normering på 2 børn pr. tilsynsførende

Vandaktiviteter i institutioner, herunder badning og sopning i mindre svømmebassiner, blev tilladt under
forudsætning af stadigt tilsyn/overvågning.

Lovgivning på området

Kravene til kommunernes retningslinjer for vandaktiviteter m.v. følger af lovgivningen om tilsyn.

På folkeskoleområdet findes tilsynsforpligtelsen i folkeskoleloven og en særkilt tilsynsbekendtgørelse, som i § 6, stk.
1 og 3 indeholder en skærpet tilsynsforpligtelse og særlige kompetencekrav, når eleverne er i svømmehal:

"§ 6, stk. 1: Foregår undervisningen i lokaler og på steder, som rummer særlige risikomomenter, fx
fysik/kemilokaler, sløjdlokaler og idrætslokaler og -anlæg, herunder svømmehal, påhviler der skolens leder en
skærpet tilsynspligt:
§ 6, stk. 3: Undervisning i svømning varetages af lærere eller andet undervisende personale, jf.
folkeskolelovens kapitel 4, som gennem særlig uddannelse eller på anden måde har kvalificeret sig til
opgaven.”

Tilsvarende forpligtelser gælder i dagtilbud for børn i medfør af retssikkerhedsloven og serviceloven, hvorefter det
er Kommunalbestyrelsen, der bærer det overordnede ansvar for sikkerheden og forsvarlige forhold generelt.

Herudover findes meget restriktive forskrifter for sejlads, som blev indført efter Præstøulykken. Disse regler
betyder, at der i Lolland Kommune kun gennemføres sejladsaktiviteter, hvor andre har ansvaret for
sejladsaktiviteten. Reglerne og den nærmere baggrund herfor, fremgår af svømmeretningslingens afsnit 3.

Anbefalinger på området

Lolland Kommunes retningslinje er udarbejdet ud fra Dansk Svømmeunions anbefalinger, som er det nærmeste vi
kommer en standard på området, og helt overvejende er sikkerhedsniveauet ens men med få undtagelser.

Efter lempelsen i 2019 er Lolland Kommunes retningslinje mere lempelig end Dansk Svømmeunions anbefalinger ift.
svømning, badning og andre vandaktiviteter for de 4-5-årige. Dansk Svømmeunions anbefaling af normering for
skolebørn gælder således helt ned til 4 år i Lolland Kommune. Det samme gælder for de helt små, hvor
anbefalingen fra Dansk Svømmeunion er, at der kun bør være ét barn pr. voksen i vandet, mens Lolland Kommunes
retningslinje tillader 2 børn pr. voksen.

Ift. opsyn med svømning, badning og andre vandaktiviter i svømmehaller er Lolland Kommunes retningslinje mere
restriktiv end Dansk Svømmeunions anbefalinger. Her beskriver Dansk Svømmeunions anbefalinger, at det kun er
hvis der ikke er opsyn fra en livredningstjeneste i anlægget, at en medarbejder fra skoler m.v. minimum skal have
en gyldig bassinlivredderprøve til anlægget. Lolland Kommunes retningslinje fastslår, at der skal tilkøbes en
livredder på stedet, for at vandaktiviteten må gennemføres, uden at mindst én tilsynsførende fra skolen m.v.
samtidig har Bassinlivredderprøve. Samtidig er det en forudsætning, at den tilkøbte livredder er til stede under hele
aktiviteten.

Forskellen er dermed, at der skal følge en medarbejder med bassinlivredderprøve med fra skolen m.v. i
svømmehallen m.v., også selvom der er en livredder i svømmehallen. Kun hvis der tilkøbes en særlig livredder til
børnegruppen, som er tilstede ved børnegruppen hele tiden, kan en medarbejder med bassinlivredderprøve
undværes.



Den gældende retningslinje er vedlagt.

Indstilling
Skole- og dagtilbudssektoren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Tidligere besluttet
Børne- og Skoleudvalget 7. april 2022, pkt. 6

Fraværende: Eric Steffensen

Udsat til næste møde

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Taget til efterretning.

Udvalget ønsker en sag til videre behandling.

Bilag

Svømmeretningslinje

Svømmeundervisning på skoler



Punkt 7: Vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige

29.15.00-G01-1-22

Sagsfremstilling

Sundhedslovens § 127 stk.1 forventes ændret således at den fremover vil angive at Kommunen skal tilbyde
vederlagsfri tandpleje til børn og unge under 22 år der er født efter 31. december 2003 og har bopæl i kommunen.

Der pågår en proces for at indføre vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige. Såfremt lovforslaget fra
Sundhedsministeren vedtages, forventes loven at træde i kraft pr. 1. juli. Der er derfor behov for at udvalget træffer
beslutning om rammerne for indsatsen i Lolland Kommune.

Finanslovsaftale
I finanslovsaftalen for 2022 aftalte Regeringen at indføre vederlagsfri tandpleje for de 18-21-årige.
Dette især fordi, der har været en forbedret tandsundhed blandt unge, der forlader børne- og ungdomstandplejen,
men at mange unge stopper med at gå til tandlægen ved overgangen til voksentandplejen, hvor den unge skal
betale for at få behandling. Derudover er der især en risiko for frafald blandt unge voksne, når de skifter bopæl.

Den gode tandsundhed bør fortsætte ind i voksenlivet, og derfor har aftalepartierne bag finanslovsaftalen afsat
midler til at tilbyde 18-21-årige vederlagsfri tandpleje via den kommunale børne- og ungdomstandpleje.
Aftalepartierne er desuden enige om at udvide den nuværende fritvalgsordning for 16-17-årige til at dække 16-21-
årige.

Aftalepartierne er endvidere enige om, at der er behov for at indføre kommunal visitation ift. visse ydelser, f.eks.
tandregulering. Sundhedsministeriet bemærker, at kommunal visitation til visse særligt kostbare ydelser ikke
ændrer på, at det efterfølgende efter fritvalgsordningen er muligt at modtage det vederlagsfri kommunale
tandplejetilbud, herunder behandlinger som er omfattet af kommunal visitation, hos praktiserende tandlæge efter
eget valg.

Lovforslaget er blevet første behandlet og har været til høring, så det forventes at blive endeligt besluttet til
ikræfttrædelse 1. juli 2022. For at Lolland Kommunes Tandpleje kan være klar til at implementere den nye lov er
der derfor behov for stillingtagen til, om der skal indføres kommunal visitation i forhold til ydelser som
tandregulering.

Rammesætning
Kommunalbestyrelsen har tidligere besluttet at indføre maksimale indkaldeintervaller på 18 måneder for børn og
unge mellem 0-18 år omfattet af vederlagsfri tandpleje og som er bosat i kommunen.
I forbindelse med at sundhedsloven forventes ændret til at den vedlagsfrie tandpleje skal omfatte børn og unge
under 22 år født før 31.december 2003 som er bosat i kommunen, er der behov for en beslutning om at hele
gruppen af børn og unge indkaldes individuelt men med et maximalt interval på 18 måneder.

For at sikre børn og unge et mere ensartet og lige behandlingstilbud, anbefales det at beslutte, at tandregulering og
andre særlift kostbare behandlingsydelser, der ydes i privatpraksis, først må iværksættes når Tandplejen har
godkendt iværksættelsen, samt det af tandlægen angivne behandlingstilbud. I forslag til ændring af sundhedsloven
er særligt kostbare behandlinger angivet som implantater, kroner, broer og større kirurgiske behandlinger som
operativt fjernelse af visdomstænder. Dette ligeledes for at sikre en hensigtsmæssig faglig og ressourcemæssig
styring af området.

Økonomi
Der forventes at ske udmøntning af DUT-midler effter endelig vedtagelse af ændringerne i Sundhedsloven.

Indstilling
Sektoren Børn, Unge og Familie indstiller, at Børne- og Skoleudvalget forhåndsgodkender, at vederlagsfri tandpleje
for 18-21-årige rammesættes ved at indføre:

1. at vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige følger samme serviceniveau som for børn under 18 år, hvilket
eksempelvis betyder maksimale indkaldeintervaller på 18 måneder

2. tandregulering og andre særlift kostbare behandlingsydelser, der ydes i privatpraksis, først må iværksættes
når Tandplejen har godkendt iværksættelsen, samt det af tandlægen angivne behandlingstilbud

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer



Godkendt som indstillet.

Bilag

Forslag til Lov om ændring af sundhedsloven



Punkt 8: Evaluering og videreførelse af Dannelsesrygsækken

20.00.00-A00-1-19

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget skal tage stilling til, om
Dannelsesrygsækken skal videreføres i yderligere 3 år for perioden 2023-2025.

Baggrund
Kulturtjenesten (se bilag) har siden 2019 sat kultur og dannelse på skemaet i folkeskoler og kommunale dagtilbud
Lolland og Guldborgsund Kommune. Med obligatoriske forløb udviklet til børnenes alder og udviklingstrin, er målet
at give lige adgang til dannelsesforløb af høj kvalitet for alle børn.
Inden projektets start viste en undersøgelse udført af Kulturtjenesten, at lærere og pædagoger begrænses af især
to faktorer i forhold til deres brug af kulturaktørers tilbud, nemlig økonomi (tilbuddene er for dyre) og ressourcer
(planlægning, skemalægning, koordinering med kollegaer).
Det var op til den enkelte lærer, pædagog, dagtilbud eller skole, om man ville benytte de mange kulturtilbud og
undersøgelsen viste, at det ofte var de samme lærere og pædagoger, der benyttede sig af kulturtilbuddene. Det
betød, at der var en meget stor ulighed blandt de børnegrupper, der oplevede møder med kunst og kultur - og dem
der ikke gjorde.
For at sikre, at alle børn i kommunale institutioner oplever kvalificerede møder med kunst, kultur og dannelse
besluttede Fritids- og Kulturudvalget samt Børne- og Skoleudvalget 10. januar 2019, at der skulle implementeres
obligatoriske kulturpakker i skoler og dagtilbud.

Dannelsesrygsækken – obligatoriske kultur- og dannelsesforløb
Fra august 2019 blev Dannelsesrygsækken implementeret. I vedhæftede evalueringsrapport ses hvilke forløb de
enkelte klassetrin og aldersgrupper i dagtilbud har deltaget i.
Før børnene møder kulturaktørernes forløb forbereder de sig sammen med deres voksne til dagen igennem det
udviklede læringsmateriale, som understøtter læreren/pædagogens undervisning og dagligdag. Kulturaktøren tager
dernæst børnene igennem dagen, som kan indeholde alt fra sprogstimulering og billedkunst til samskabelse af
teaterforestillinger, som handler om de store temaer i ungdomslivet som identitet, seksualitet og fattigdom.
I Dannelsesrygsækken har de 14 deltagende kulturaktører igennem 3 år afviklet obligatoriske forløb årligt til
kommunernes ca. 7.000 skolebørn og ca. 2500 førskolebørn.

Evaluering af Dannelsesrygsækken – 92% er tilfredse
I foråret 2022 er projektet evalueret på baggrund af lærere og pædagogers erfaringer med forløbene. 92% af
respondenterne er tilfredse eller meget tilfredse. I undersøgelsen fremhæves særligt børnenes øgede interesse i
forløbenes temaer og motivation for deltagelse, som positive effekter af forløbsdeltagelse. I undersøgelsen svarede
respondenterne at Dannelsesrygsækforløbene gav:

nye faglige vinkler på deres undervisning (49% af deltagere)
inspiration til nye didaktiske metoder og tilgange (41% af deltagere) og
nye muligheder for at differentiere undervisningen (30% af deltagere).

Før projektstart var der skoler og dagtilbud, der brugte få eller ingen kultur- og dannelsestilbud. Evalueringen viser,
at 62% af lærerne/pædagogerne nu eksterne læringsmiljøer 1-2 gange årligt foruden Dannelsesrygsækkens forløb.
25% bruger eksterne læringsmiljøer 3-4 gange årligt foruden Dannelsesrygsækken og 4% 5 eller flere gange.
Tendensen med øget appetit for eksterne læringsmiljøer bliver særligt tydelig i besvarelserne på spørgsmålet "Har
dit forløb med Dannelsesrygsækken givet dig lyst til at bruge flere 'åben skole' tilbud?", hvor 87% svarer, at de har
lyst til at bruge flere åben skole tilbud eller eksterne læringsmiljøer.
Se film med udtalelser fra lærer/pædagog:
dannelsesrygsækken_2019_-_2022_evaluering (1080p) (dreambroker.com)

Kulturaktørernes erfaringer med projektet er opsamlet gennem evalueringssamtaler og fælles aktørmøder. Også her
er tilfredsheden stor og der oplevelses større efterspørgsel på åben skole forløb samt øget synlighed af de lokale
aktører.
På trods af at Covid-19 pandemien vanskeliggjorde forløbsafholdelse i projektperioden, har størstedelen af
forløbene været gennemført og har ført til gode samarbejder og faglige synergier mellem kultur- og skole &
dagtilbudsområdet. Erfaringerne har givet anledning til flere forbedringer af praksis i og omkring forløb, hvor særligt
arbejdsgange omkring planlægning og vidensdeling forbedres. Flere forløb opkvalificeres yderligere med
mere/bedre før og efter materiale til forløbene. Se bilag med forløbsoversigt fremadrettet.
Dannelsesrygsækken afsluttes efter 3 år og har været en stor succes og på den baggrund indstiller
administrationen, at Dannelsesrygsækprojektet godkendes til en ny periode fra 2023 - 2025. Såfremt projektet
godkendes kan Dannelsesrygsækforløb igangsættes fra starten af skoleåret 2022/2023 i direkte forlængelse af det
nuværende projekt.

https://www.dreambroker.com/channel/zgl3pm8n/ehmqy0o7


Udvidelse af Dannelsesrygsækken
Specialområdet
Dannelsesrygsækken sikrer børns adgang til kultur- og dannelsesoplevelser, som er uafhængige af deres
socioøkonomiske baggrund. Konceptet er prøvet af og Kulturtjenesten er klar til at udvide målgruppen, så
specialområdet også tilbydes kulturforløb af høj kvalitet.

Kulturtjenesten har nedsat en arbejdsgruppe med kulturaktører og lærere tæt på hverdagen i specialskolerne for at
undersøge behovet samt opnå viden om god kulturformidling til specialområdet. Kulturaktørerne kan på den
baggrund og ud fra arbejdsgruppens vidensprodukt udvikle dannelsesforløb til børn og unge med diagnoser og
særlige behov i grundskole og dagtilbud.
Da det er meget individuelt hvilke udfordringer børnene har, vil det blive skræddersyede forløb, hvor lærere og
pædagoger i samråd med kulturaktørerne kan udvælge og tilpasse forløb på baggrund af børnegruppens interesse,
niveau og læringsmål.
Privatskoler
I både Lolland Kommune og Guldborgsund Kommune har en stor del børnene deres skolegang i privatskoler. I 2019
besluttede udvalg i begge kommuner at private skoler- og dagtilbud kan indgå i udviklings-, formidlings- og
netværksaktiviteter mod en betaling, der fastlægges administrativt efter drøftelse i Kulturtjenestens strategiske
styregruppe.
Dette har ikke været udmøntet i projektperioden men rammerne for at private skoler og dagtilbud tilbydes forløb til
en administrativ fastsat kostpris, vil fremadrettet blive prioriteret i Kulturtjenesten.

Økonomi
Dannelsesrygsækken finansieres ved en årlig bevilling på kr. 65.000 fra skole- og dagtilbudsområdet, en årlig
bevilling på kr. 60.000 fra Kultur- og Fritidsområdet samt kr. 50.000 årligt fra Kulturtjenesten.
Gennemførelse af forløb på specialområdet finansieres ved en årlig bevilling på kr. 45.000 fra Skole- og
dagtilbudsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice samt Skole og Dagtilbud indstiller, at Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget:

1. tager orientering om evaluering af Dannelsesrygsækken 2019 - 2022 til efterretning.
2. godkender Dannelsesrygsækken for perioden 2023 - 2025.
3. godkender at udbrede Dannelsesrygsækforløb til specialområdet.
4. godkender finansieringen til Dannelsesrygsækken, som beskrevet i afsnittet om Økonomi.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 2. juni 2022, pkt. 15:

Fraværende: Merete Meyer

Godkendt som indstillet.

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Godkendt som indstillet.

Bilag

Introduktion til Kulturtjenesten

Forløbsoversigt Dannelsesrygsæk 2.0

Eevalueringsrapport Dannelsesrygsækken 2019 - 2022



Punkt 9: Åben orientering - 2. juni 2022

00.01.00-G01-16-21

Sagsfremstilling
På baggrund af henvendelse vedrørende Specialskolen fremlægges redegørelse vedrørende de fremlagte
anklagepunkter.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Merete Meyer

Taget til efterretning.

Bilag

Redegørelse Specialskolen .docx



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering - 2. juni 2022

00.01.00-G01-16-21
Fraværende: Merete Meyer

Ingen orientering.



Punkt 11: Lukket: Godkendelse af referat - 2. juni 2022

00.01.00-G01-16-21
Fraværende: Merete Meyer

Godkendt.
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